
CITTA' DI POTENZA

Ordinanza Sindacale N°: 156/2024

Sindaco: avv. VINCENZO TELESCA

OGGETTO: Ordinanza contingibile ed urgente di sgombero dei fabbricati di civile abitazione
ubicati in località  Potenza, Via Degli Aceri nn.  2-4  . Cessazione effetti.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-05343-2024

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 09/12/2024 al 24/12/2024

L'incaricato della pubblicazione
LUCIA BOCHICCHIO



2OrdS N° 156 del 09/12/2024

C I T T À  D I  P O T E N Z A
GABINETTO DEL SINDACO

N.156 Registro Provvedimenti del Sindaco

OGGETTO: ordinanza contingibile ed urgente di sgombero dei fabbricati di civile abitazione 
ubicati in località  Potenza, Via Degli Aceri nn.  2-4. Cessazione effetti.                                      
.

IL SINDACO

PREMESSO CHE:

 in data  25 settembre 2024, a seguito di sopralluoghi congiunti con personale dei Vigili del
Fuoco,  personale  tecnico  della  Protezione  Civile  e  del  Pronto  Intervento  e  dello  stesso
Acquedotto  Lucano,  si  accertava la  perdita  d’acqua della  condotta  principale  su via  del
Biancospino,  a seguito di segnalazione di fenomeno franoso in atto, per l’aggravamento
dell’area di cedimento della sede stradale,  causato da una notevole perdita d’acqua della
condotta idrica;

 con ordinanza Dirigenziale n. 381/2024  veniva disposta la chiusura al traffico veicolare di
via Del Biancospino e di Via Degli Aceri;

 a seguito di successivi sopralluoghi,  constatato il  pericolo  per la sicurezza e  l'incolumità
pubblica,  con  Ordinanza  Sindacale  n.  92  del  28/09/2024,  ai  sensi  dell’art.54  del  D.
Lgs.n.267/00, si disponeva:

1)  lo sgombero delle persone e dei rispettivi nuclei familiari  dalle  unità  immobiliari
abitative, ubicate in Omissis, del Sig. Omissis, residente in via Omissis, con immobile
identificato  catastalmente  al  Omissis,  nonché  della  sig.ra  Omissis,   con  immobile
identificato catastalmente al Omissis;

2) il divieto di utilizzo delle stesse sia ai proprietari che a chiunque, a qualunque titolo,
occupi  le  unità   immobiliari  in  questione  e/o  abbia  titolo  a  transitare  nel  suddetto
immobile; 

3)il  divieto  al  transito  dei  pedoni  sulla  Via  Degli  Aceri;    tutte  le  abitazioni  poste
immediatamente al di  sotto del movimento franoso su via del Biancospino, come da
scheda di intervento dei Vigili Del Fuoco n. 4236 del 28/09/2024

DATO ATTO CHE:
il  Responsabile della Protezione Civile con nota in data odierna n.124745/2024,  ha comunicato
dopo l’esecuzione delle opere di ripristino della strada identificata con Via del Biancospino, a cura
dell’Acquedotto Lucano così come da comunicazione di fine lavori, acquisita al prot. 118527/2024
del 21.11.2024 e dalla esecuzione delle opere di manutenzione delle alberature rovinate a causa
dello smottamento su citato, su via degli Aceri che hanno determinato lo sgombero di due edifici

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



3OrdS N° 156 del 09/12/2024

per civili abitazioni, che sono state ripristinate le condizioni di sicurezza del sito e della viabilità
pubblica e che sono venute meno le motivazioni dello sgombero dei due edifici;
- in data 21/11/2024 la Società Acquedotto Lucano,  ha trasmesso la nota, ad oggetto “ Lavori di
ripristino della viabilità a seguito di evento franoso in via Del Biancospino nel comune di Potenza-
Comunicazione fine lavori”  acquisita al  protocollo dell’Ente con il  n° 118527, con la quale ha
comunicato la  conclusione dei  lavori di ripristino della viabilità di via del Biancospino a seguito di
evento franoso;
-  a seguito di ciò, con  Ordinanza Dirigenziale n.408 del 26/11/2024, nel prendere atto di quanto
sopra,  è stata disposta  la riapertura al  transito  dei veicoli,  in via del Biancospino,  dal giorno
26/11/2024 e con Ordinanza Dirigenziale n. 526 del 6/12/2024, altresì, a seguito degli interventi di
manutenzione  sulle  alberature  prospicienti  su  via  degli  Aceri,  nei  pressi  dell’area  oggetto  di
intervento di Acquedotto Lucano S.p.A., e su via del Biancospino, all’altezza della casa di riposo
“Il Sorriso”,  è stata disposta la riapertura al transito veicolare e pedonale dell’arteria viaria di
via Degli Aceri;
-alla luce di quanto sopra sono da ritenersi cessate le condizioni di pericolo contingibile ed urgente
che hanno determinato l’adozione della Ordinanza Sindacale n.92 del 28/09/2024. 

PER QUANTO SOPRA 

VISTA la  nota  prot.  n.124745/2024  del  09.12.2024,  redatta  dal  Responsabile  P.O.  Protezione
Civile, Giuseppe Brindisi;  

SI DA’ ATTO 

della  cessazione  delle  condizioni  di  pericolo  contingibile  ed  urgente  che  hanno  determinato
l’adozione della Ordinanza Sindacale n. 92 del 28.09.2024, con la conseguente possibilità per le
persone e  per i  rispettivi nuclei familiari di rientrare nelle rispettive  unità immobiliari abitative,
ubicate  in  omissis,  del  Sig.  Omissis,  residente  in  via  Omissis,  con  immobile  identificato
catastalmente al Omissis, nonché della sig.ra Omissis,  con immobile identificato catastalmente al
Omissis;

DISPONE

che il presente provvedimento 

 sia notificato, a mezzo Messi Comunali, ai residenti ed occupanti negli immobili oggetto di
sgombero,   nonché  ad  altri  soggetti  comunque  interessati  mediante  Avviso  pubblicato
all'Albo Pretorio on-line;

 sia pubblicata all'Albo Pretorio e sul sito Internet del Comune;

DISPONE

 la trasmissione del presente provvedimento  al Prefetto di Potenza, al Questore di Potenza,
al Comando Provinciale dei Carabinieri di Potenza,  al Comando Provinciale dei Vigili del
Fuoco, al Comando della Polizia Locale, all'Ufficio Protezione Civile dell'Ente, al Dirigente
dell'Unità di Direzione Servizi alla Persona - Ufficio Viabilità e Servizi Sociali; 

2

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



4OrdS N° 156 del 09/12/2024

INFORMA

che  avverso  il   presente  provvedimento  è  ammesso,  entro  il  termine  di  60  giorni  dalla
pubblicazione,  ricorso  al  Tribunale  Amministrativo  per  la  Basilicata  ovvero,  in  via  alternativa,
Ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica, da proporre entro 120 giorni decorrenti dalla
medesima data di pubblicazione.

Potenza, 09/12/ 2024

       IL SINDACO 

Avv.  Vincenzo Telesca 

3

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



5OrdS N° 156 del 09/12/2024

21/11/2024

0052746/24

CITTA' DI POTENZA
Smistamento: U.D. MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO E VIABILITA'

Prt.G. 0118527/2024 - E - 21/11/2024 16:21:50

Pagina 1 - potenza_0118527/2024

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



6OrdS N° 156 del 09/12/2024

CITTA' DI POTENZA
Smistamento: U.D. AMBIENTE ED ENERGIA

Prt.G. 0123916/2024 - I - 06/12/2024 11:32:05

Pagina 1 - potenza_0123916/2024

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



7OrdS N° 156 del 09/12/2024

COMUNE di POTENZA - Unità di Staf “PROTEZIONE CIVILE”
Palazzo della PROTEZIONE CIVILE – 85100 POTENZA
E.mail : protezionecivile@pec.comune.potenza.it / protocollo@pec.comune.potenza.it 
telefoni: 0971.415111/ cell.366.9394022

Al Sig. Sindaco
Avv. Vincenzo Telesca

Al Dirigente ad interim
U.D. “Manutenzione Patrimonio e Viabilità” 
Dott. Vito Di Lascio

Alla Dirigente Comandante della Polizia Locale 
Colonnello Dott.ssa Maria Santoro

Alla Dirigente ad Interim
U.D. “Ambiente”
Dott.ssa Maria Grazia Fontana

p.c. All’Assessore alla Viabilità 
All’Assessore all’Ambiente

OGGETTO: Ordinanza contingibile ed urgente di sgombero dei fabbricati di civile abitazione ubicati in Via 

Degli Aceri n. 2-4 . Esito sopralluogo in sito e ulteriori determinazioni.

Premesso:
che in data 05.08.2024, questo Ufficio Protezione Civile, a seguito di intervento congiunto con il Comando

Provinciale dei Vigili del Fuoco, in Via del Biancospino e precisamente nei pressi della R.S.A. “Il Sorriso 3” al Parco
Montereale, ha constatato gravi cedimenti della sede stradale causati da una copiosa perdita di acqua;

che, su richiesta, interveniva squadra tecnica dell’Acquedotto Lucano che provvedeva alle verifiche della
condotta idrica e nel contempo la squadra del pronto intervento di questo Ufficio, ha provveduto a mettere in
sicurezza l’area in fase di cedimento. Dal sopralluogo efettuato si è constatato un forte aumento del cedimento di
buona parte della carreggiata di Via del Biancospino, con uno sprofondamento dall’originario piano stradale di circa
1.00/1.40 mt. e per un’area ben maggiore di quella rilevata nel precedente intervento del 5 agosto scorso.

Si è verificato che tale smottamento è stato causato da una notevole perdita d’acqua della condotta idrica,
infatti si è fatto intervenire sul posto i tecnici dell’Acquedotto Lucano che tutt’ora stanno operando verifiche per
individuare la tubazione che non risulterebbe censita dalle cartografie della rete cittadina. Si è proceduto pertanto a
mettere in sicurezza il tratto di strada interessato con la ditta incaricata dallo stesso Acquedotto Lucano, delimitando
l’area  interessata  con  rete  arancione  e  chiudendo  il  tratto  di  strada  di  via  del  Biancospino  al  transito  delle
autovetture immediatamente dopo la casa di Riposo “Il Sorriso 3”.

In  considerazione  del  grave  abbassamento  riscontrato,  con  nota  n.82021/2024  del  06.08.2024  questo
Ufficio Protezione Civile, ha chiesto l’emanazione di Ordinanza di divieto di transito per Via del Biancospino a tutela
della incolumità dei cittadini residenti in zona. Inoltre il versante interessato dallo smottamento interessando anche
la sottostante viabilità pubblica di via Aceri, veniva emanata ordinanza Dirigenziale n. 381/2024 veniva disposta la
chiusura al traffico veicolare di via Del Biancospino e di Via Degli Aceri;

Inoltre  per  il  pericolo  indotto  dalla  caduta  di  alberi  di  alto  fusto,  a  seguito  di  successivi  sopralluoghi,
constatato il pericolo per la sicurezza e l'incolumità pubblica, con Ordinanza Sindacale n. 92 del 28/09/2024, ai sensi
dell’art. 54 del dlgs.n.267/00, si disponeva, lo sgombero delle persone  e dei rispettivi nuclei familiari  dalle  unità
immobiliari  abitative,  ubicate  in Via Degli  Aceri e  contraddistinte dai  numeri  civici  2/4,  Omissis,   nonché della
Omissis;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

mailto:protocollo@pec.comune.potenza.it
mailto:protezionecivile@pec.comune.potenza.it


8OrdS N° 156 del 09/12/2024

Considerato che questo Ufficio ha acquisito agli atti, la comunicazione dell’Acquedotto Lucano, trasmessa in

data 21.11.2024 con cui si dichiara il fine lavori delle opere di ripristino della viabilità comunale di Via del Biancospino,

e la nota dell’U.D. Ambiente ed Energia- Ufficio Verde pubblico n.123916/2024 del 06.12.2024, con cui si comunica

l’esecuzione di dei lavori di manutenzione delle alberature rovinate su Via degli Aceri, proprio a seguito delle opere

eseguite da Acquedotto Lucano;

Eseguito  nuovo  sopralluogo  in  sito  si  ritengono  superate,  le  motivazioni  a  supporto  della  ordinanza  di

sgombero degli edifici citati su Via degli aceri n.2 – 4 , essendosi ripristinate le condizioni di sicurezza del sito.

Il Responsabile Ufficio
Tit. Inc. “E.Q.” Protezione Civile 

Giuseppe Brindisi

BRINDISI GIUSEPPE
2024.12.09 16:53:42

CN=BRINDISI GIUSEPPE 
C=IT
2.5.4.4=BRINDISI
2.5.4.42=GIUSEPPE

RSA/2048 bits

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne


	
	CITTÀ DI POTENZA

		2024-12-09T17:48:02+0100
	VINCENZO TELESCA


		2024-12-09T17:47:43+0100
	VINCENZO TELESCA


		2024-12-09T17:47:48+0100
	VINCENZO TELESCA


		2024-12-09T17:47:57+0100
	VINCENZO TELESCA




